
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO LAVORI P U B BLICI, MA N UTE NZIO NE E  
AM BIE NTE

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 8 4  d e l  3 1 / 1 2 / 2 0 2 1

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  2 0 9  d el  3 0/1 2/20 2 1

           

OGGETTO: Affid a m e n t o  i n c ari c o  p er  la  r e d a z i o n e  d e i  
Pr o g e t t i  d i  f a t t i bi l i t a  t e c n i c o  e c o n o m i c a  d e l l e  
o p e r e  d i  Rif u n z i o n a l izz a z i o n e  d e g l i  s p a z i  S c u o l e  
Inf a n zi a  e  N i d o:  S e r g i o  N e r i   Fla u t o  m a g i c o  e  
Cat t a n i  e  Tra s f or m a z i o n e  e d i f i c i o  e s i s t e n t e  i n  
Ca s a  d e l l a  S a l u t e   CIG 9 0 5 0 3 2 2 1 F B





Premesso che:

-  in  data  Il  13 luglio  2021 il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  dell'Italia  è  stato  definitivamente 
approvato con  Decisione di esecuzione del Consiglio.

- Il Piano si inserisce all’interno del programma Next Generation EU (NGEU), il pacchetto da 750 miliardi di 
euro concordato dall’Unione Europea in risposta alla crisi pandemica, e prevede investimenti pari a 191,5 
miliardi di euro, finanziati attraverso il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza.

- Nell’ambito dell’iniziativa Next Generation EU, l’Italia ha ricevuto risorse afferenti al Dispositivo di Ripresa 
e Resilienza (PNRR) per un importo complessivo pari a € 191,5 miliardi da impiegare nel periodo 2021-2026 
attraverso l’attuazione del PNRR;

- Il PNRR contiene un pacchetto coerente di  riforme strutturali e investimenti  per il periodo 2021-2026 
articolato in sei settori d'intervento prioritari e obiettivi:

Transizione digitale
Istruzione e ricerca
Transizione verde
Inclusione e coesione
Infrastrutture per la mobilità sostenibile
Salute e resilienza

- il  Comune di Campogalliano è interessato far crescere l’offerta di servizi educativi in particolare per la 
fascia 0-2 (asili nido), attraverso la messa in sicurezza delle strutture già esistenti;

-  analogamente L'Amministrazione comunale ha in progetto di  realizzare una "Casa della salute" con la 
volontà di potenziare le funzioni e le attività di carattere sanitario sul territorio comunale e col fine di dare un 
nuovo punto di riferimento per la salute dei cittadini. La Casa della salute si porrà come struttura territoriale 
di riferimento capace di garantire una risposta competente e adeguata a quei bisogni di salute dei cittadini  
che  non  richiedano  il  ricorso  all’ospedale;  allo  stesso  tempo  sarà  in  grado  di  offrire  percorsi  di 
centralizzazione verso gli altri punti della rete sanitaria provinciale, per indirizzare i cittadini nel luogo più  
adeguato in base al bisogno di assistenza. Si intende sviluppare il nuovo modello organizzativo delle Case 
della Salute che è quello di  sviluppare i  servizi  territoriali,  integrando competenze professionali,  così da 
offrire  una  risposta  anche  a  bisogni  complessi,  sviluppando  processi  di  innovazione  sia  culturale 
(metodologie multiprofessionali), sia di contenuto (medicina di iniziativa)

Preso atto in particolare che Il Ministero dell’Istruzione ha stanziato 5,2 miliardi per la realizzazione e messa 
in sicurezza di asili nido e scuole per l’infanzia, emanando alcuni avvisi pubblici che hanno fissato al 28  
febbraio la scadenza per la presentazione di candidature da parte dei comuni.

Dato atto che:

- Al fine di realizzare tali obiettivi si rende opportuno avvalersi di consulenze tecniche specialistiche 
esterne per la predisposizione di un primo livello di progettualità per consentire la candidatura del Comune ai  
bandi in corso di pubblicazione e che verranno pubblicati prossimamente;

L’Amministrazione Comunale di Campogalliano intende procedere all’affidamento del servizio per la 
redazione  dei  progetti  di  fattibilità  tecnica  economica  delle  opere  necessarie  alla 
Rifunzionalizzazione degli spazi delle Scuole dell’Infanzia Sergio Neri, Flauto magico e Cattani e alla  
riqualificazione di un fabbricato  esistente per l’insediamento della Nuova Casa della salute.

Dato atto che

- A seguito di una preliminare ricerca di mercato è stato individuato nello studio ZPZ PARTNERS di  
Michele Zini e Claudia Zoboli, con sede in via Archirola, 165 - 41124 Modena, P.IVA 02544780360, studio di  
progettazione di architettura di Michele Zini - C.F. ZNI MHL 64H16 F257X - iscritto all'Ordine degli Architetti  
della Provincia di Modena al n°305 e Claudia Zoboli - C.F. ZBL CLD 64M49 F257B - iscritta all'Ordine degli  
Architetti della Provincia di Modena al n°304, il  possesso di adeguate competenze tecniche per eseguire 
l’incarico di cui sopra.

- Verificato  inoltre  il  curriculum  vitae  dei  professionisti  soci  dello  studio  ZPZ  PARTNERS  via 



Archirola,165 -  41124 Modena -P.IVA 02544780360, in  particolare degli  architetti  Zini  Daniele  e Claudia 
Zoboli,  si  è potuto riscontrare la loro  esperienza maturata su progetti  e realizzazioni  analoghe a quelle 
oggetto del presente affidamento, sia in termini di tipologia di lavori che in termini di ambito territoriale.

Vista: 

l’offerta pervenuta con protocollo n. 14015/2021 del 27/12/2021, da parte dello studio ZPZ PARTNERS via 
Archirola,165 - 41124 Modena -P.IVA 02544780360, che prevede:

ELENCO DELLE ATTIVITA’:

Progettazione di fattibilità tecnica ed economica relativa alle seguenti opere:

Riqualificazione Scuola Cattani 21.183,00 €

Riqualificazione cucine Nido Flauto Magico e Sergio Neri 2.550,00 €

Trasformazione edificio esistente in Casa della salute 31.185,00 €

Consistente nella predisposizione dei seguenti elaborati:

1. relazione generale;

2. relazione tecnica, corredata da rilievi, accertamenti, indagini e studi specialistici;

3. relazione di sostenibilità dell’opera;

4. rilievi plano-altimetrici e stato di consistenza delle opere esistenti e di quelle interferenti nell’immediato 
intorno dell’opera da progettare;

5. elaborati grafici delle opere, nelle scale adeguate;

6. computo estimativo dell’opera;

7. piano economico e finanziario di massima;

A fronte  di  un  compenso  forfettario  ed  omnicomprensivo,  oltre  gli  oneri  di  Legge  (IVA ed  oneri 
previdenziali) di 54.918 €.

Verificato che:

-  riguardo  al  POSSESSO  dei  REQUISITI  DI  CARATTERE  GENERALE  (ex  art.  80)  e  CRITERI  DI  
SELEZIONE (ex art.  83) del D.lgs. 50/2016, nel rispetto delle linee Guida di ANAC n. 4 “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e ss.mm.ii.  veniva presentata dall’ Arch. Zini 
Daniele apposita autodichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 
28 dicembre 2000 n. 445;

-  è  stata  effettuata  la  consultazione  del  casellario  ANAC  in  merito  alla  posizione  dello  Studio  ZPZ 
PARTNERS via Archirola,165 - 41124 Modena -P.IVA 02544780360. che ha dato esito positivo

- è stato acquisito il DURC On Line protocollo INAIL_ 29053633 del 13/09/2021, con esito regolare, scadenza 
validità 11/01/2022.

Visto:

Lo schema di contratto predisposto per disciplinare le modalità di  svolgimento dell’incarico da parte dei  
professionisti, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso

Stabilito:



- che il Responsabile unico del procedimento è l’arch. Daniela De Angelis, in qualità di responsabile del Settore 
III Servizi al Territorio;

Visti:

- il D.lgs 50/2016 e s.m.s.;

- Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi  
attinenti  all’architettura e all’ingegneria”, Approvate dal  Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 
settembre 2016 / aggiornamento al  d.lgs.  56/2017 con delibera del  Consiglio dell’Autorità n.  416 del 15 
maggio 2019, denominate  “Linee Guida Anac n. 1”

- il D.Lgs. 76/2020 e la legge di conversione del 11 settembre 2020, n. 120;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 
s.m.s;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 28/12/2020 ad oggetto: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI  
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 61 del 28/12/2020 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2021-2023;

-  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  123  del  28/12/2020  ad  oggetto:  APPROVAZIONE  PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023. ASSEGNAZIONE DOTAZIONI.

- la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative per garantire 
la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

- lo statuto comunale;

- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il regolamento di contabilità;

- il regolamento dei contratti;

- i  provvedimenti con i quali  il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario generale, per  
quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative e le funzioni di cui  
all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000.

Atteso che

la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013 ed art. 1  
comma 32 L. 190/2012

è stato acquisito dall’ANAC per il seguente affidamento il codice CIG 90503221FB;

Accertato,  in  conformità  alla  citata  delibera  G.C.  n.  74  del  2009,  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguente all’assunzione degli  impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità 
interno,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma 1,  lettera  a),  n.  2  del  D.L.  1  luglio  2009 n.  78 convertito  con 
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, e dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  
267;

Dato atto che:

- il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza 
dello scrivente Settore.

DETERMINA



di approvare la premesse quale parte integrante 

di affidare - mediante Trattativa diretta allo studio ZPZ PARTNERS via Archirola,165 - 41124 Modena -P.IVA 
02544780360,  l’incarico  per  la  redazione  dei  progetti  di  fattibilità  tecnico-economica  delle  opere 
necessarie alla “Rifunzionalizzazione degli spazi delle Scuole dell’Infanzia e Nido: Sergio Neri, Flauto 
magico e Cattani” e alla “Trasformazione di un edificio  esistente in Casa della salute”, per un importo 
complessivo pari ad euro 54.918 oltre gli oneri di Legge (IVA ed oneri previdenziali), complessivamente 
pari ad euro 69.679,96.

di approvare l’allegato schema di incarico che verrà sottoscritto dalle parti in ordine alla disciplina del servizio  
affidato con il presente provvedimento;

di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare un incarico per la redazione di progetti di  
fattibilità  tecnico  economica  delle  opere  necessarie  alla  “Rifunzionalizzazione  degli  spazi  delle 
Scuole  dell’Infanzia  e  Nido:Sergio  Neri,  Flauto  magico  e  Cattani”  e  alla  riqualificazione  di  un 
fabbricato  esistente per l’insediamento della Nuova Casa della salute.

l’oggetto del contratto è “Incarico per la redazione di progetti di fattibilità tecnico economica delle opere 
necessarie alla “Rifunzionalizzazione degli spazi delle Scuole dell’Infanzia e Nido:Sergio Neri, Flauto 
magico e Cattani” e alla riqualificazione di un fabbricato  esistente per l’insediamento della Nuova 
Casa della salute”;

il contratto verrà stipulato mediante stipula di scrittura privata non autenticata;

le clausole contrattuali sono quelle previste nel disciplinare di incarico allegato al presente atto;

il sistema ed il criterio di selezione sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;

di  impegnare  la  spesa  inerente  alla  redazione  di  progetti  di  fattibilità  tecnico  economica  delle  opere 
necessarie alla “Rifunzionalizzazione degli spazi delle Scuole dell’Infanzia e Nido:Sergio Neri, Flauto 
magico e Cattani” e alla riqualificazione di un fabbricato  esistente per l’insediamento della Nuova Casa 
della salute” di importo pari ad euro €. 54.918,00 + oneri pari al 4% pari a euro 2196,72, + IVA 22% di €. 
12565,24  per  un totale  di  €.  69.679,96,  a  favore  della  ZPZ PARTNERS via  Archirola,165  -  41124 
Modena -P.IVA 02544780360 secondo la seguente ripartizione:

per  59.162,77  € al  capitolo  021635.246  “Studi,  progettazioni  e  incarichi  –  ufficio  tecnico” 
dell'esercizio 2021 del PEG 2021-2023 che presenta sufficiente disponibilità

per  10.517,19 € al capitolo 021537.320 “Spese di manutenzioni immobili e gestione patrimonio – 
Prest.  Servizi”  dell'esercizio 2021 del PEG 2021-2023 che presenta sufficiente  disponibilità, 
previa variazione compensativa dei capitoli aventi lo stesso macroaggregato ai sensi ai sensi 
dell'articolo 19, comma 1, lettera a) del vigente regolamento di contabilità e dell'articolo 175, 
comma 5-quater, lettera a), del decreto legislativo 18 agosto 2000

di  procedere,  senza  ulteriore  atto,  alla  liquidazione  delle  spese  sulla  scorta  dei  documenti  e  dei  titoli  
trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità esecutiva da parte  
del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento di contabilità;

di dare atto che il codice CIG, acquisito tramite il sistema SIMOG ai fini dell’assolvimento degli obblighi sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, prevista dall'art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010 è il n. 90503221FB; 

di  dare atto  che l'affidatario  ed i  suoi  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  sono tenuti  a  rispettare,  in  quanto 
compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  comportamento  dei  pubblici  dipendenti 
approvato,  ai  sensi  del  DPR n.  62  del  16/04/2013,  con  deliberazione  G.C.  n.  2  del  22/01/2014  e 
pubblicato sul  sito internet comunale,  sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni  generali,  Atti  
generali.  La violazione dei suddetti  obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il  
contratto,  qualora,  in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta 
grave;



di dare atto che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del  
presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.  
33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  nonché  dalla  L.  06/11/2012  n.  190  “Disposizioni  per  la  
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione “ disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale  sezione  Amministrazione  trasparente  disponendo  la 
pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'ANAC;



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, MANUTE NZIO NE  E  
AMBIENTE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Affida m e n to  inca rico  p e r  la  r e d azion e  d ei  P ro g e t ti di  fa t tibilit a  t e c nico  eco no mic a  d elle  
op e r e  di  Rifunzion alizzazion e  d e gli s p azi Sc uole  Infanzia  e  Nido: S e r gio N e ri   Fla u to  m a gico e  
Ca t t a ni e  Tr a sfo r m azion e  e dificio e si s t e n t e  in Cas a  d ella  S alu t e   CIG 9 0 5 0 3 2 2 1 FB

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 2 1 6 9 6 7 9.96 2 1 6 3 5  - 0 2 4 6

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

9 0 5 0 3 2 2 1
FB

2 0 2 1 5 7 0

D e s cr iz i o n e St u di, p r o g e t t azioni e  inca richi ¿  ufficio t ec nico  ZPZ  
PARTNERS: inca rico  p ro g e t to  fa t tibilit à  

rifu nzion alizzazion e  sc uole

Cr e di t or e 2 0 1 0 3 5    ZPZ PARTNERS

N o t e:
Effe t t u a t a  va ri azion e  co m p e n s a tiva  di  s p e s a  p e r  1 0.5 1 7,19  e u r o  d al  c a pi tolo d al  c api tolo 
0 2 1 5 3 7.32 0  ¿Sp es e  di  m a n u t e nzioni im mo bili e  g e s tion e  p a t ri mo nio ¿ P r e s t .  S e rvizi¿ al  c a pi tolo 
0 2 1 6 3 5.24 6  ¿St u di, p ro g e t t azioni e  inca richi ¿ ufficio t e c nico¿  d ell ' e s e rcizio 2 0 2 1  d el PEG 2 0 2 1-
2 0 2 3   ai  s e n si  d ell ' a r t icolo 1 9,  co m m a  1,  le t t e r a  a)  d el  vige n t e  r e gola m e n to  di  co n t a bili t à  e  
d ell ' a r t icolo 1 7 5,  co m m a  5-q u a t er, le t t e r a  a),  d el  d ec r e to  legisla tivo 1 8  a go s to  2 0 0 0.

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   384  DEL 31/12/2021 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 3 0/12/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  DANIELA DE ANGELIS h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  
“ Affid a m e n t o  i n c ar i c o  p er  la  r e d a z i o n e  d e i  Pr o g e t t i  d i  fa t t i b i l i t a  t e c n i c o  
e c o n o m i c a  d e l l e  o p er e  d i  Rif u n z i o n a l i zz a z i o n e  d e g l i  s p a z i  S c u o l e  I nfa n z i a  e  
N i d o: S e r g i o  N e r i   Fla u t o  m a g i c o  e  Cat t a n i  e  Tra s f or m a z i o n e  e d i f i c i o  
e s i s t e n t e  i n  Ca s a  d e l l a  S a l u t e   CIG 9 0 5 0 3 2 2 1 F B  ” ,  n°  2 0 9  d el  r e gi s t ro  di 
s e t to r e  in d a t a   3 0/12/20 2 1

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

DA NIELA DE A NGELIS



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  3 1/12/202 1  al  gio r no  
1 5/0 1/202 2.

                                                                            

  


